
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° £! 37 2, del 2 8 APR‘ 2023

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva trattativa diretta in e-procurement sulla piattaforma
www.acguistìnreteit per la fornitura in somministrazione di n. 18 Catetere Optilume da destinare
all’U.0.C. di Urologia dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania

Proposta n/{OCI del 2 7 APR. 2023

SETTORE PROWEDITORATO ED ECONOMATO

Dott.ssa Roberta Gennarino Dott.ssa Olga Marietta Dott. lpfg.’ usso
Il Responsabile dell’istruttoria Il Dirigente Amministrativo || Dirigente/Besfifile

fié?; … /e .e«,…_,3— -®=@-

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023/2024 C.E. 20001000052 Importo € 46.116,00 iva inclusa Aut. 104 Sub 22

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

|| Dirigent sabile
Settore Economico zia io e Patrimoniale

(dott. Giova iL a Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5. Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023),

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonieîfa Li Celzi



Il Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n. 348 del 23.03.2023,questa Azienda ha autorizzato, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, c. 2, lett. a) e 63 c. 2lett. b), punto 2 del D.lgs. n. 50/2016 e smi., la formalizzazione di una trattativa diretta in e-procurement sulla piattaforma www.acguistinretegait per la fornitura in somministrazione di n. 18dispositivi per il trattamento delle stenosi ureterali, denominati "Optilume“, da destinare all’U.0.C.di Urologia del PO. Garibaldi di Nesima;

Che:
\/ in esecuzione alla superiore deliberazione, in data 27.03.2023 sul portalewmv.acguistinretepait è stata awiata la trattativa diretta riportante n. 3501083/2023, perun importo presunto a base d’asta stimato in Euro 39.600,00 iva esclusa;/ la trattativa diretta è stata formalizzata nei confronti dell’Operatore Economico A2 SRL, consede in Palermo, in qualità di distributore esclusivista per la regione Sicilia della lineaOPTILUME, giusta dichiarazione resa dalla ditta ACTA SRL in qualità di importatore edistributore esclusivista sul territorio nazionale del catetere Optilume Drug Coated Ballan(DCB);
\/ il termine di presentazione dell’offerta è stato previsto per le ore 18:30 di giorno 31.03.2023,come da riepilogo generale della procedura (alli) ;

Preso atto che entro il termine di cui al superiore capoverso è stata acquisita a sistema l’offertadell’Operatore Economico — A2 SrL — che ha prodotto la documentazione richiesta nella lettera invitoprot. n. 3001 del 27.03.2023 [all. 2) e nel particolare:
1) Istanza di partecipazione;
2) DGUE;
3] Codice di comportamento;
4) Patto di integrità;
5) Dettaglio offerta economica;
6) Dichiarazione di cui all’allegato modello A , da rendere ai sensi del DPR n. 445/2000. inordine alle condizioni economiche praticate per gli stessi dispositivi medici a qualsiasi altrastruttura sanitaria pubblica e/o privata operante a livello statale/ regionale;

Vista l'offerta economica presentata dall’Operatore Economico A2 SRL , per come di seguitodettagliata:
Nome

commerciale
Importoprodotto

. . Base asta , unitario Percentuale Importoofferto - Quantum . . Base (1 asta compless1vo. . unitaria . offerto [vacodice prewste complesswa . . offerto LV.Aod tt lotto I.V.A Applicabile
ESCLUSA"' ° °

ESCLUSA

OPTILUME
1110—10030C 18 € 2.200,00 €39.600,00 € 2.100,00 22% € 37.800,001 1 10-10050C



Preso atto della dichiarazione resa in sede di gara dall’Operatore Economico in ordine alla congruità
economica dell’offerta dalla quale risulta che le condizioni economiche formulate a questa Azienda
sono le stesse di quelle praticate ad altre Aziende Sanitarie/Ospedaliere del SSR;

Preso atto, altresì:/ della dichiarazione di esclusività resa dalla Ditta ACTA SRL, a tenore della quale << il catetere
Optilume Drug Coated Ballan [DCB] risulta essere una innovazione unica ed infungibile per il
trattamento della stenosi ureterale per le caratteristiche possedute. La tecnologia infatti
combina la dilatazione del palloncino . per espandere o allargare l’area stesosi e il rilascio di
un farmaco antiproliferativo (Paclitaxel) destinato a ridurre il tasso di recidiva della
stenosi»;

*/ della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore della UOC di Urologia di cui alla nota prot.
n.51 de116.02.2023;

‘/ degli esiti dell'avviso esplorativo di mercato prot. n. 1792 del 22.02.2023;

Ritenuto, pertanto, di affidare, ai sensi del combinato disposto dell‘art. 36 comma 2 lett. a] e dell’art.
63 comma 2 lett. b) punto n. 2) del D.lgs 50/2016, in favore della Ditta A2 SRL, con sede in Palermo
Via Emilia n. 38, la fornitura in somministrazione di n. 18 dispositivi per il trattamento delle stenosi
ureterali denominati "Optilume” — codice prodotto 1110-10030C e 1110-10050C - da destinare
all'U.0.C. di Urologia del PD. Garibaldi di Nesima per un importo complessivo di Euro 37.800,00 iva
esclusa;

Prendere atto che in conformità al disposto di cui all'art.3 della Legge 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento
dall‘Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, risulta essere il
seguente: CIG: Z293A8931D:

Preso atto dell’attività di controllo e verifica ex art. 80 e art. 85 del D.lgs. 50/2016 avviate da questa
Azienda nei confronti della Ditta A2 SRL [agli atti del Settore Proweditorato], preliminari e
propedeutiche alla formalizzazione del rapporto contrattuale:

Ritenuto necessario, nelle more di acquisire tutti gli esiti dei controlli ex art. 80 Codice appalti,
procedere celermente alla formalizzazione della fornitura in parola, fatto salvo che, nel caso di esito
negativo delle verifiche ex art. 80 e 85 D.Lgs 50/2016 smi., questa Arnas Garibaldi procederà con la
revoca dell'affidamento, salvi i maggiori oneri a carico della Ditta affidataria, e con l’adozione dei
prowedimenti conseguenti di:
— decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
- denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l'applicazione delle misure
sanzionatorie di legge;
- escussione della cauzione.

Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura di Euro 37.800,00 Iva esclusa sul Conto
Economico 20001000052 Presidi medico chirurgici specialistici Autorizzazione 104 Sub 22 —

Budget di competenza 2023/2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto dell'avvenuta pubblicazione sul portale www.acquistinretepait, di una trattativa,
riportante n. 3501083/2023, con l’Operatore Economico A2 SRL, per la per la fornitura in in



somministrazione di n. 18 dispositivi per il trattamento delle stenosi ureterali denominati ”Optilume"
da destinare all’U.0.C. di Urologia del P.O. Garibaldi di Nesima

di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 comma 2 lett. a] e dell‘art. 63 comma 2 lett
b) punto n. 2) del D.lgs 50/ 2016, all'Operatore Economico A2 SRL, con sede in Palermo Via Emilia n.
38, la fornitura in somministrazione di n. 18 dispositivi per il trattamento delle stenosi ureterali
denominati "Optilume” — codice prodotto 1110—10030C e 1110—10050C — da destinare all'U.0.C. di
Urologia del PD. Garibaldi di Nesima per un importo complessivo di Euro 37.800,00 iva esclusa,
giusta offerta di cui alla RDO n. 3501083/2023 del 31.03.2023:

Nome
commerciale
prodotto Im orto Importo
offerto- Quantità Base asta Base d’asta unitario Perclentuale complessivo
codice previste unitaria lotto complessiva offertol.V.A

A l'Vab'l offerto l.V.A

prodotto- ESCLUSA “’ ‘ca ” ESCLUSA

CNDe
Repetorio

OPTILUME
11 10-
10030C 18 € 2.200,00 €39.600,00 € 2.100,00 22% € 37.800,00
1 1 10—

10050C

Di prendere atto:
\/ della dichiarazione di esclusività resa dalla Ditta ACTA SRL, a tenore della quale << il catetere

Optilume Drug Coated Ballan (DCB) risulta essere una innovazione unica ed infungibile per il
trattamento della stenosi ureterale per le caratteristiche possedute. La tecnologia infatti
combina la dilatazione del palloncino , per espandere o allargare l'area stesosi e il rilascio di
un farmaco antiproliferativo [Paclitaxel) destinato a ridurre il tasso di recidiva della
stenosi» ;

/ della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore della UOC di Urologia di cui alla nota prot…

n.51 del 16.02.2023;
»’ degli esiti dell'awiso esplorativo di mercato prot. n. 1792 del 22.02.2023;

di prendere atto che in conformità al disposto di cui all'art.3 della Legge 136/2010, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara [CIG] attribuito al presente affidamento
dall‘Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, risulta essere il

seguente: CIG: 2293A89310;

di prendere atto dell'attività di controllo e verifica ex art. 80 e art. 85 del Dlgs. 50/2016 awiate dal
Settore Provveditorato nei confronti della Ditta AZ SRL (agli atti del Settore Proweditorato).
disponendo che nel caso di esito negativo delle suddette verifiche, questa ARNAS Garibaldi procederà
con la revoca dell’affidamento, salvi i maggiori oneri a carico della Ditta aggiudicataria, e con
l’adozione dei prowedimenti conseguenti di:

— decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
— denuncia all’Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all‘ANAC per l’applicazione delle

misure sanzionatorie di legge;
— escussione della cauzione;

di stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura di Euro 37.800,00 Iva esclusa sul Conto
Economico 20001000052 Presidi medico chirurgici specialistici Autorizzazione 104 Sub 22 —

Budget di competenza 2023/2024;



di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione]. con firma digitale (ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.], fermo restando che non trova
applicazione la c.d. clausola di "stand-still” ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs.
50/2016.

di confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
”Responsabile Unico del Procedimento", la Dott.ssa Olga Marletta —Dirigente Amministrativo in
servizio presso il Settore Provveditorato, ed altresì Direttore per l'esecuzione del contratto, il
Dirigente Farmacista Responsabile Gestione Farmacia Sale Operatorie Dott.ssa Cecilia Testa;

****

H '
. . . .

1. Verbale di deliberazione n. 348/2023;
RDO n. 3501083;
Documento di offerta economica;

Il Dirigente Responsabile della UOCMrato ed Economato
Dott. lng.V a R ss

E”!“

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto dell’avvenuta pubblicazione sul portale www.acquistinretepa.it, di una trattativa,
riportante n. 3501083/2023, con l’Operatore Economico A2 SRL, per la per la fornitura in in
somministrazione di n. 18 dispositivi per il trattamento delle stenosi ureterali denominati "Optilume"
da destinare all'U.0.C. di Urologia del RD. Garibaldi di Nesima

Affidare, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. a) e dell’art. 63 comma 2 lett. b)
punto n. 2) del D.lgs 50/2016, all'Operatore Economico AZ SRL, con sede in Palermo Via Emilia n.
38, la fornitura in somministrazione di n. 18 dispositivi per il trattamento delle stenosi ureterali
denominati "Optilume” - codice prodotto 1110-10030C e 1110-10050C — da destinare all’U.0.C. di
Urologia del PD. Garibaldi di Nesima per un importo complessivo di Euro 37.800,00 iva esclusa,
giusta offerta di cui alla RDO n. 3501083/2023 del 31.03.2023:



Nome
commerciale
prodotto lm orto lm ortoofferto- Quantità Base asta Base d'asta unitario Percentuale com;?lessivo
codice previste unitaria lotto complessiva offerto l.V.A

A l'vab’l offerto LV.Aprodotto- ESCLUSA “’ 'ca “5
ESCLUSACNDe

Repetorio

OPTILUME
1110-
10030C 18 € 2.200,00 €39.600,00 € 2.100,00 22% € 37.800,001110-
10050C

Prendere atto:/ della dichiarazione di esclusività resa dalla Ditta ACTA SRL, a tenore della quale << il catetereOptilume Drug Coated Ballan (DCB) risulta essere una innovazione unica ed infungibile per iltrattamento della stenosi ureterale per le caratteristiche possedute. La tecnologia infatticombina la dilatazione del palloncino , per espandere o allargare l’area stesosi e il rilascio diun farmaco antiproliferativo [Paciitaxel) destinato a ridurre il tasso di recidiva dellastenosi» ;/ della dichiarazione di infungibilità resa dal Direttore della UDC di Urologia di cui alla nota prot.n. 51 del 16.02.2023;/ degli esiti dell'avviso esplorativo di mercato prot. n. 1792 de122.02.2023;

Prendere atto che in conformità al disposto di cui all'art.3 della Legge 136/2010, ai fini dellatracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamentodall‘Autorità per la Vigilanza sui Centrato" Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, risulta essere il
seguente: CIG: 2293A8931D;

Prendere atto dell’attività di controllo e verifica ex art. 80 e art. 85 del Dlgs. 50/2016 avviate dalSettore Proweditorato nei confronti della Ditta A2 SRL (agli atti del Settore Proweditorato),disponendo che nel caso di esito negativo delle suddette verifiche, questa ARNAS Garibaldi procederàcon la revoca dell’affidamento, salvi i maggiori oneri a carico della Ditta aggiudicataria, e conl'adozione dei prowedimenti conseguenti di:
— decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della dichiarazione mendace;
— denuncia all'Autorità Giudiziaria per falso e segnalazione all'ANAC per l’applicazione dellemisure sanzionatorie di legge;
— escussione della cauzione;

Stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensidell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.), fermo restando che non trovaapplicazione la c.d. clausola di "stand-still" ai sensi del comma 10 del citato articolo 32 D.lgs.50/2016.

Stabilire di imputare il costo complessivo della fornitura di Euro 46.116,00 Iva inclusa sul Conto
Economico 20001000052 Presidi medico chirurgici specialistici Autorizzazione 104 Sub 22 —

Budget di competenza 2023/2024;



Confermare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabile Unico del Procedimento", la Dott.ssa Olga Marletta —Dirigente Amministrativo in
servizio presso il Settore Provveditorato, ed altresì Direttore per l‘esecuzione del contratto, il
Dirigente Farmacista Responsabile Gestione Farmacia Sale Operatorie Dott.ssa Cecilia Testa;

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione alla luce delle esigenze di celerità legate
all'approwigionamento di cui al presente atto

Il Direttore Amminis



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno .

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

- ai sensi dell‘art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania.…
ll Direttore Amministrativo

lnviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. ..

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABlLE


